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Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af yy 2015 om ændring af Landstingslov om 

Grønlands Råstoffond 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

Beslutningen om at etablere en råstoffond blev truffet i enighed i 2008. Sidenhen har der 

været ønsker fremme om at ændre på loven. Disse ønsker har mødt bred politisk 

opbakning. Ingen har talt om, at nedlægge fonden eller lempe kravene til hvornår 

pengene fra fonden kan bruges. Alle forslagene har handlet om at tydeliggøre kravene til 

hvornår fonden skal igangsættes og hvordan pengene fra fonden kan bruges.  

 

Ingen har sat spørgsmålstegn ved fondens formål om at passe på vores råstofindtægter 

og sikre at pengene ikke bruges med det samme, men kan skabe et fundament for vores 

efterkommeres velfærd.  

 

Flere af Inatsisartuts udvalg har gennem tiden besøgt lande med og uden råstoffonde. På 

de rejser har vi talt med parlamentarikere og branchefolk om emnet. Og meldingen er 

klar: lad være med at bruge pengene med det samme. Sørg for at gemme til eftertiden 

også.  

 

Inatsisartut har på denne samling vedtaget 3 forslag om ændringer af råstoffonden, 

fremsat af Inuit Ataqatigiit. Derudover fremsætter Naalakkersuisut dette ændringsforslag 

vi drøfter nu. Naalakkersuisuts forslag er næsten identisk med det ene forslag fremsat af 

Inuit Ataqatigiit.  

 

Inatsisartut har for ganske nyligt vedtaget, at råstoffonden først skal sættes i gang, når 

Inatsisartut for andet år i træk godkender et landskasseregnskab med råstofindtægter på 

mere end 10 millioner kroner. Men i Naalakkersuisut forslag er der en tilføjelse om at 

råstoffonden også kan igangsættes tidligere, hvis Naalakkersuisut ønsker dette. Det 

fremgår ikke af lovforslagets bemærkninger, hvorfor man har indført den sætning, som 

ikke er i tråd med Inatsisartuts beslutning. Vi ønsker derfor Naalakkersuisuts forklaring 

på denne tilføjelse.  

 

Inuit Ataqatigiit er enige med flere høringspartnere i, at revision af loven om 

råstoffonden bør ske på én gang og ikke drypvis. Derfor foreslår vi, at Naalakkersuisuts 

forslag udskydes og at der i stedet fremlægges en samlet lov, med de ændringsforslag 

Inatsisartut har vedtaget. Inuit Ataqatigiit er også enige med flere af høringsparterne i, 

at det endelige lovforslag bør kommenteres af Økonomisk Råd.  

 

Vi ønsker derfor at afslå dette forslag og afvente en samlet pakke med alle de vedtagne 

ændringer. Vi skal bemærke, at flere af de ønskede ændringer allerede har været 

fremsat som lovforslag tidligere, men er faldet på grund af valgudskrivelse. Der skal 

derfor ikke startes fra bunden. Man kan blot nøjes med at finde de relevante filer i 

arkiverne og arbejde videre på disse.  

 

Inuit Ataqatigiit er bekendte med, at der var modstand i det forrige Naalakkersuisut 

overfor de ændringsforslag til råstoffonden som Inatsisartut dengang besluttede. Vi vil 
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derfor bede den nuværende Naalakkersuisoq for Råstoffer om klart at tilkendegive, at 

han loyalt vil foretage de ændringer som Inatsisartut har besluttet og prioritere dette 

arbejde så det igen ikke falder i forbindelse med et valg. 


